---

20. 59. *Et qui crebauerit dente ad suo uicino pectet C solidos.*

21. 60. *Et qui tallauerit mano de suo uicino, aut pede, uel oculo sacauerit, uel nares tallauerit pectet homicidio.*

22. 49. *Et qui malauerit uel escabenauerit muliere maritata, et habuerit II testes, pectet qui fecit CCC solidos ad marito, et ad parentes de muliere; et si non habet testes ueniat cum XII, et iurent los VI cum illo.*

23. 50. *Et si muliere ad alia malauerit intret in manus; et si fecerit lioures, pectet illos si habet testes, et si non habet testes iuret per suo cabo.*

24. 5. *Et uicino qui ad alio ferirat, pectet ad Ospitali LX solidos. Et si fecerit lioures, pectet ad plagato los lioures.*

25. 22. *Et qui fecerit plaga ad homine unde ... pectet qui fecerit ... LX solidos et ad plagato LX solidos.*

nos<sup>26</sup>. El § 30 equipara cortar las narices a un vecino con la pena pecuniaria del homicidio. El juramento con seis vecinos es también el medio de prueba subsidiario<sup>27</sup>.

El § 29 regula la pelea entre mujeres, con una forma semejante a lo dicho en el § 50 del Fuero de Calatayud, estableciendo que si una mujer hace un mal a otra sea dejada en manos de la agredida, pero si le hace alguna herida deberá pagar una pena pecuniaria por ello. Si no se puede probar con testigos la agresión, la acusada jurará sola que no hizo las heridas, como prueba subsidiaria<sup>28</sup>.

Relación asimismo con el § 49 del fuero de Calatayud presenta el § 9 del de Cetina, donde se recogen varios supuestos punibles, siendo sujeto pasivo del delito en alguno de ellos la mujer casada. Así, se castiga a quien la toma como motivo de escarnio<sup>29</sup>.

**3. Fuero de Daroca.** En el § 3 se contempla el supuesto en el que el señor de Daroca o cualquier otro caballero golpea a un vecino del lugar, acción que trae como consecuencia que el agresor en persona, con la única excepción del rey, quede en manos del agredido<sup>30</sup>. Es decir, volvemos a encontrar la aplicación de la ley del talión.

En el § 19, en primer lugar, a quien golpea o hiere a otro se le castiga con una pena pecuniaria de sesenta sueldos. A continuación hay una serie de supuestos en los que se especifica la parte del cuerpo que sufre la agresión y, según sea ésta, la pena pecuniaria es diferente. De este modo si alguien rompe un diente a otro o le corta un dedo o le arranca un miembro que se considere semejante a éstos, la pena establecida es de cien sueldos, que se elevan a quinientos cuando como consecuencia de la agresión se revienta un ojo o se arranca una mano o un pie.

El medio de prueba subsidiario establecido es el combate judicial o el juramento con doce vecinos, según voluntad del actor o parte acusadora.

---

26. 23. *Et populo ... de Çedina qui ad suo vicino quebraverit dente qui appareat, vel manu aut pede ... C solidos. Et ... firmare ... illi cum sex vicinos.*

27. 30. *Et qui taliaret naves ad suo vicino, pectet omicidio; et si negaret, iuret cum sex.*

28. 29. *Si mulier ad alia maiaverit, intret illi in manus; et si fecerit livores, pectet illo. Et si negaret et non potuerint firmare, iuret sola.*

29. *Et qui ... muliere maritata escavenaverit ... et habet duo testes, pectet qui fecit, ad Ospitali C solidos et ad disornado CC solidos. Et si non habet testes, iuret cum XII.*

30. *Si dominus Daroce uel quilibet alius miles percusserit hominem Darece, ipse percussor intret in manus clamantis, nisi solus rex.*

Si se realiza el combate judicial y lo pierde el reo, debe pagar quinientos sueldos<sup>31</sup>.

El § 32 establece la igualdad entre cristianos, judíos y sarracenos en lo referente a las heridas y las penas pecuniarias<sup>32</sup>.

En el § 53, cuando se han dado fiadores y se producen ciertos delitos, se aumenta la pena pecuniaria; así las lesiones, si hay fiadores, se castigan con cuatrocientos maravedíes y trescientos sueldos<sup>33</sup>, la misma pena pecuniaria que en el § 25 se aplica al homicidio.

En el § 92 se halla una relación de parentesco entre los sujetos del delito, disponiendo una pena corporal; en concreto el legislador dispone que sea cortada la mano de quien hiere a su padre o a su madre<sup>34</sup>. Una compilación privada de derecho aragonés ordena actuar de forma similiar contra el hijo que hiere a su padre o a su madre: se cortará la mano, el pie o el miembro con que ha herido o golpeado a sus progenitores, y además el padre deberá repudiar al hijo<sup>35</sup>. El fuero de Teruel establece una pena corporal, la de muerte, cuando se mata al padre o a la madre, según el § 33, donde queda recogido que el hijo que cometa tal acción sea enterrado vivo debajo del muerto o quede en manos de sus enemigos para que hagan con él lo que quieran<sup>36</sup>. En el caso de lesiones, el § 347 del fuero turolense ordena que el hijo sea desheredado y considerado para siempre enemigo de sus hermanos<sup>37</sup>.

31. *Si quis percusserit aliquem, LX solidos pectet. Si autem fregerit dentem aut absciderit digitum uel abstulerit membrum aliquod equipollens istis, C solidos pectet pro unoquoque membro. Ceterum si oculum fregerit aut manum uel pedem abstulerit, D solidos pectet. Si negauerit reus et probari non poterit, faciat bellum aut iuret cum XII uicinis. Hoc autem fiat ad uoluntatem actoris. Si littem fecerit et uictus fecerit, pectet D solidos.*

32. *Christiani, iudei, sarraceni unum et idem forum habeant de ictibus et calumpniis.*

33. *Si autem saltum dederit illi super fidanças et percusserit illum, pectet CCCC morabetinos et CCC solidos, si probari poterit, et, si probari non poterit, iuret cum XII uicinis et absoluatur. Et si percussor uoluerit reptare testes alterius, duplet et reptet.*

34. *Si quis percusserit patrem suum aut matrem, abscidatur ei manus.*

35. *De filio qui ferit patrem uel matrem cum mano uel cum pede, debet perdere manum uel pedem uel membrum cum quo ferit; et postea debet eum desfillare, ed. de José M.<sup>a</sup> Ramos Loscertales (1924), p. 403.*

36. [33] *Qui patrem sive matrem occiderit. Similiter qui suum patrem sive matrem, ... occiderit, ... uiuus sub mortuo sepeliatur, uel mittant eum in manibus inimicorum suorum ...*

37. [347] *Si debet hereditari filium qui patrem uel matrem percusserit. Et quamuis sit prohibitum quod pater sive mater non exhereditet suum filium, tamen exhereditare illum precipio, qui patrem suum uel matrem percusserit, et insuper sit inimicus fratrum suorum imperpetuum, si probatum ei fuerit iuxta forum.*

En el § 72 se regula la legítima defensa, estableciendo una serie de condiciones para impedir que se produzca una extralimitación de la misma. Se dispone que está permitido repeler la fuerza con la fuerza de manera que si alguien es herido antes por otro y luego a la misma hora y lugar hiere a su agresor, no pague ninguna pena pecuniaria. No obstante, no puede matarlo, ya que en ese caso el castigo impuesto es la pena de homicidio<sup>38</sup>.

**4. Fuero de Alcalá de la Selva.** En relación con Daroca en Alcalá de la Selva se documenta un supuesto punible cercano al § 19, aunque con alguna diferencia en las consecuencias que trae dicha acción y sin aparecer ninguna referencia a los medios de prueba; así castiga al que golpea a otro vecino del lugar con el pago de sesenta sueldos que reciben los hermanos del monasterio de Santa María. Por un ojo, mano, pie y diente se deben pagar cien sueldos que se reparten por la mitad entre los monjes del monasterio y el hombre herido<sup>39</sup>.

Se halla también un precepto semejante al 32 de Daroca en el cual se iguala a cristianos, judíos y sarracenos en las heridas y en las penas pecuniarias<sup>40</sup>.

**5. Fuero de la Cañada de Benatanduz.** En el fuero de este lugar se documenta una disposición que presenta coincidencias con el § 3 de Daroca. Ordena que, si un señor, infanzón o autoridad golpea a alguien, debe quedar en manos del agredido excepto cuando el agresor es el señor mayor de la Cañada<sup>41</sup>.